Alioscriptore, pro joco et hilaritate, construe vario specie de latino. Tale es latino macaronico de Fratre Theophilo Folengo, 1491-1544:

« Vado per hunc boschum solus chiamando Zaninam,

« Ut chiamat vitulum vacca smarrita suum ».

Grammatica es latino, vocabulos es in parte moderno.

Numeroso auctore adopta vocabulario latino, et simplifica grammatica.

LEIBNIZ, in suo studio de lingua rationale, dice: « Grammatica rationalis tradenda est ad latinam linguam applicata ». Versione: « nos applica grammatica rationale ad latino ». Et indica suppressione de flexiones, sed da nullo exemplo.

HENDERSON in Anglia publica: **Phoenix, Nuntius latinus internationalis**, Londinii, julio 1890-aprile 1892.

Uno articulo es contra Volapük « Nimium novitatis habet... Vix in Africa inveniri possunt quorum lingua non suavius quam Volapuk sonat. Ad canendum aut ad scribendum in forma metrica aptiora sunt verba quæ apud Makalolo aut Bosjesmans audiuntur ». Et publica articulo de Julien Havet, conservator in Bibliotheca nationali, Paris, que propone de scribe « professor linguæ latinæ », et non « linguæ latinæ professor »; et adde « nomina urbium modernarum suadeo non Latine, verum lingua vernacula urbis cujusque exprimenda... Si in inscriptione epistulæ Eboraci pro York, vel Rôthomagi pro Rouen scripsero, num officiales postæ id intelligent? ».

Ipsò Henderson recognoscet post, quod latino es nimis difficile, et in 1903 publica « Latinesce »:

« Post decem annes de studere, paucæ discipules pote, aut legere facile, aut scribere accurate, aut loquere aliquantum i latine lingue.

« Tamen per i latinesce methode omne studentes pote transmutare sine labore sue superficiale cognoscentie de i latine lingue in une internationale lingue ». (i indica articulo).

D.r ROSA, anno 1890:

« Le nov latin non requirer pro le sui adoption aliq congress. Omnes poter scriber statim ist lingua; ils deber solum anteponer ad le lor opuscil un parv præliminari explication. Sic facient ils vol valide cooperar ad le universal adoption de ist international lingua, et simul ils vol poter star lege ab un mult major numer de doctes quam si ils haber scribè in quilibet alter vivent lingua ».

D.r HELY, in Francia, in a. 1905 adopta forma, que in 1911 es:

« El scopus de Academia pro Interlingua est construere cum el vocabularium maxime international in Europa, et cum el grammatica maxime simplex et rational, un lingua clar et commod, intelligibil ad prim visus et auditus pro omn homo cult et apt ad servire ut interpres commun de el vari es lingua national » (el articulo, es plurale). Vide ApI 1911 pag. 37 et 44.

D.r COLOMBO (pseudonymo de Chillet), in anno 1904 publica in Paris « latino commerciale » de 192 pagina. Isto libro habe numeroso exemplo, et vocabulario duplice latino-francico, de 5000 vocabulo. Ita describe motore de automobile:

Motor D... typo verticali et 9 equorum vi, præbet electricum
« flammigerum et aquæ circulationem. Volans, motori exterus sec
« interus quadro, locum habet inter motorem ipsum citatisque mu
« tationem, cui præest brevi spatio ».

ISLY, redactore de periodico satirico humoristico, in Paris
anno 1901, reduce declinationes ad tres, masculino *patrus*, femininc
matra, et neutro *rosum*. Versus de Phædro:

« Canis per flumen carnem dum ferret natans, Lympharum in
speculo vidit simulacrum suum » es in « linguum islianum »:

« Canus dum ferebat carnū, natans per fluminū, videavit
suum simulacrum in speculo lymphorum ».

SKRABEC, in Gorizia, publica in 1909, *Eulalia*.

Exemplo de « Pater noster »:

« Patre noijo, quo éna vi iei cœlo, sanctificáolue ie nómine tóje ».

Vide ApI a. 1910 pag. 88.

MOESER, in Wien, publica *Semilatin*, cum breve grammatica.
Vide ApI a. 1910 pag. 88, et 197.

Et in 1921 publica: *Interlingua in forma di Semilatin, illustrad
per cento exemplo*; auctore W. Moeser, sacerdote Benedictino (Sei-
tenstetten, Austria).

Auctore, nostro socio, mitte ad nos plure exemplare de isto
opusculo multo instructivo. Socios que desidera illo, pote scribe ad nos.

BEERMANN publica *Novilatin* in 1895, et novo editione in 1907.
Uno exemplo es in ApI a. 1910 pag. 196: « Il sól fulgi. Il noct
sequi il die. Il lun da luce in noct ». Alio in pag. 210.

ERNST, *La novi latine debei esse la future lingua internationale*,
ApI a. 1910 pag. 218, 1912 pag. 132, et pag. 198.

Grammatica artificiale, in exemplos præcedente, redde lingua
minus claro, et saepe horribile. Ergo omne systema præcedente
obtine nullo successu.

« Latino sine flexione », que supprime grammatica et conserva
orthographia latino, es de 1903, et es applicato in numeroso libro
et articulo de vario scientia, et quasi semper in ApI, ab numeroso
auctore.

G. PEANO.

De potentia binario et numero primo

Nos sci que omne numero integro pote es decomposito in summa
de vario potentia de 2 (non repetito), que me voca hic potentia binario.

Per exemplo,

$$26 = 16 + 8 + 2 = 2^4 + 2^3 + 2^1$$

$$1572 = 1024 + 512 + 32 + 4 = 2^{10} + 2^9 + 2^5 + 2^2.$$

In isto calculo, 1 es considerato ut potentia nullo de 2; per
exemplu, $65 = 64 + 1 = 2^6 + 2^0$.

Tale decompositione poté es facto per uno solo modo et, inverso,
si nos cognosce omne addendo, nos pote obtine uno solo summa.

De alio parte, ex arithmeticā elementare resulta que omne nu-
mero integro pote es repræsentato ut producto de numeros primo
(repetito aut non).

Per exemplo,

$$16 = 2 \times 2 \times 2 \times 2$$

$$1572 = 2 \times 2 \times 3 \times 131$$

$$65 = 5 \times 13.$$

Isto secundo decompositione habe analogia cum primo, nam
es facto per unq solo modo, i. e. numero totale determina elementos
de serie et viceversa; sed differ per que, in primo operatione, sin-
gulo addendo occurre uno solo vice, dum, in secundo, singulo
factore es saepe repetito plure vice, ut in

$$16 = 2^4$$

$$1572 = 2^3 \times 3 \times 131.$$

Si nos vol inveni operatione mathematico que habe analogia
completo cum decompositione in addendos, nos debe considera
classe de numeros primo elevato in potentia binario (*).

Ad dicto classe pertine, per exemplo,

$2^1, 2^2, 2^4, 2^{16}, \dots, 3^1, 3^2, 3^4, 3^{16}, \dots, 5^1, 5^2, 5^4, 5^{16}, \dots$ i. e. 2, 4, 16, 65536...
3, 9, 81, 43046721... 5, 25, 625, 152587890625 etc.

Pro brevitate, hic me designa tale classe per B.

Tunc es facile vide que omne numero integro es decomponibile
in producto de vario B ex que singulo es sumpto uno solo vice.

(*) I. e., secundo notatione de prof. G. Peano, classe $Np^{2^{N_0}}$ aut $Np \cap (2^N N_0)$.

Per exemplo,

$$24 = 2^3 \times 3 = 2^1 \times 2^2 \times 3$$

$$32 = 2^5 = 2^1 \times 2^4$$

$$10935 = 3^7 \times 5 = 3^1 \times 3^2 \times 3^4 \times 5.$$

Pro forma serie de omne B, ab 2 usque ad limite fixo, nos debe collige omne numero primo in dato dominio et omne numero primo elevato ad potentia 2, 4, 8, 16... que non excede isto limite. Ita, pro omne B inferiore ad 100 nos recopia numeros primo

2, 3, 5, 7, 11, 13, 17, 19, 23, 29, 31, 37, 41, 43, 47, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 83, 89, 97, et adde

2^2 et 2^4 (non 2^8 que excede 100)

3^2 et 3^4 (non 3^8 nam excede 100)

5^2 (non 5^4 que excede 100)

7^2 (non 7^4 superiore ad 100).

Ita nos obtine serie novo

2, 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 16, 17, 19, 23, 25, 27, 31, 37, 41, 43, 47, 49, 53, 59, 61, 67, 71, 73, 79, 81, 83, 89, 97.

Per idem modo me fac serie analogo pro omne B inclusio inter 2 et 9999 et obtine 1260 numero differente ex que 1229 es numeros primo simplex et 31 es numeros primo elevato in 2, 4, 8 etc.

Tale decompositione de integros in varios B (sine ullo repetitione de elementos) pote etiam praesenta interesse practico.

In effectu, si de uno parte, nos sume serie de potentias binario et de alio, serie de B, ad omne numero de primo serie nos pote fac corresponde numero de secundo serie et viceversa.

Per exemplo,

1 — 2	256 — 16	65536 — 41
2 — 3	512 — 17	131072 — 43
4 — 4	1024 — 19	262144 — 47
8 — 5	2048 — 23	524288 — 49...
16 — 7	4096 — 25	1073741824 — 89
32 — 9	8192 — 27	2147483648 — 97...
64 — 11	16384 — 31	1099511627776 — 137...
128 — 13	32768 — 37	2^{1260} — 9973

(Tabella I)

Et, dato que omne integro es decomponibile in summa de numeros de primo columnna continuato ad infinito, — substituendo

numeros de primo columnna per numeros de secundo et summa per producto, ad singulo numero integro nos pote fac corresponde alio numero integro, semper differente.

1	2
2	3
3 (i. e. 2+1)	6 (i. e. 3×2)
4	4
5 (i. e. 4+1)	8 (i. e. 4×2)
6 (i. e. 4+2)	12 (i. e. 4×3)
7 (i. e. 4+2+1)	24 (i. e. 4×3×2)
8	5
9 (i. e. 8+1)	10 (i. e. 5×2)
10 (i. e. 8+2)	15 (i. e. 5×3)
...	...
100 (i. e. 64+32+4)	396 (i. e. 11×9×4)
...	...
128	13
...	...
255 (i. e. 128+64+32+16+8+4+2+1)	1081080 (i. e. 13×11×9×7×5×4×3×1)
...	...

(Tabella II)

Nunc, examinando ambo columnna de tabella I, nos vide que, in primo, numeros cresce cum magno rapiditate, sed que combinatione de illos per signo + non multo augmenta valore de numero totale, per exemplo, etiam si nos fac summa de omne elemento inferiore ad elemento 128 (i. e. de 64, 32... 1) nos obtine 255, que es tamen inferiore ad elemento sequente de tabella, i. e. 256.

Contra, in secundo, numeros cresce lento; per exemplo, mille-simo numero, i. e. 7549 habe solo quattuor signo; sed, si combinato per duo aut plure \times , produc statim quantitate satis elevato.

Ergo, saepe si primo columnna de tabella II habe magno numero, in secundo, numero es parvo et, viceversa, ad paucum signo de primo columnna saepe corresponde multo signo de secundo.

Tunc ullo signo praeposito ad integrum pote indica que in loco de primo columnna de tabella I aut II nos debe lege numero correspondente de secundo et idem signo postposito pote monstrare que nos debe, in mente, transgredi ab secundo columnna ad primo.

Ita, si nos ute signo B,
B 255 vale 1081080
B 8191 vale 3212537328000
et, de alio parte,
13 B vale 128
137 B vale 1099511627776.

Pro majore quantitate, utilitate de tale abbreviatione, in scriptura et impressione, appare etiam plus evidente.

Forsan et alio applicatione es possibile in vita practico.

20, Avenue de la Gare. Antibes (France).

Prof. G. KOLOVRAT.

DE BILANCE

Usu de instrumento pro determina pondere es antiquo.

In Homero « talanto » τάλαντον indica bilance, et unitate de pondere pro auro, de valore de circa 5000 franco. Radice de *talanto* es *tal*, latino *tolle* « eleva, æquilibra ». Evangelio de Matthæo, XXV, 15, loque de moneta *talento*. Postea significa thesauro de mente, genio, L. I. H. P. *talento*, A. D. F. *talent*.

Latino classico *libra* indica etiam bilance, et unitate de pondere, de 327 gramma. Quale unitate de pondere, vive in I. *libra*, F. *livre*, H. P. *libra*. Deriva I. *lira*, jam libra de argento et hodie unitate de moneta. A. habe *libra*, signo de constellatione in zodiaco, ed abbreviationes *lb* et *L* pro pondere et moneta. L. *libra*, cum Græco *litra*, habe origine non claro.

Latino *pondo* aut *pondere* vive in D. *Pfund* = libra pondere, et A. *pound* = libra pondere et moneta, R. *funt* = libra pondere. Deriva ex L. *pende*.

Vocabulo *libra* vive etiam in derivato *aequilibrio*, I.H.P. *equilibrium*, F. *équilibre*, A. *equilibrium*, D. *Æquilibrium*.

Ex *libra* deriva *libella*, instrumento ad aqua pro determina linea horizontale, I. *livella*, H.P. *nivel*, A. *level*, F.D. *niveau*; unde F. *niveler*, D. *nivelliereu*, R. *nivelirovati*.

Bilance es latino de Martiano Capella, anno 400-500; resulta ex duo elemento latino:

bi - que significa *duo*, quale in L. classico *bicipite*, *bicolore*, *bidente*...

lance, nominativo *lanx*, in Cicerone, significa « plato, disco ».

Ergo: *bilance* = libra cum duo disco. Isto vocabulo vive in I. *bilancia*, F.A. *balance*, H. *balanza*, P. *balança*. Deriva I. *bilancio*, H.A. *balance*, P. *balanço*, F. *bilan*, D. *bilanz*, R. *balans* et *bilan* = computo de activo et passivo in commercio.

Pro *bilance*, in sensu proprio, D. dice *Wage*, cum origine in indo-europæo, unde L. *vehe*. Russo dice *vésu*, que in origine significa « pende, pondo ». Pro *lance*, A. dice *scale* (D. *Schale*), que significa etiam « pondera ».

Bilance es hasta, dicto *jugo*, mobile circa suo puncto medio, dicto *fulcro*; ad duo extremo es suspenso lance; in uno homo pone corpore que debe pondera, in alio ponderes noto, que produce æquilibrio. Si nos commuta officio de duo lance, æquilibrio debe remane. Si æquilibrio non remane, tunc duo brachio non es æquale. Pondere vero es radice quadrato de producto de duo pondere.

Existe, pro commercio, bilance cum platos super jugo; tale es bilance de Roberval.

G.L. *statera*, I. *stadera*, consta de uno solo lance, super que nos pone objecto; uno pondere de valore fixo, es mobile in positione super hasta graduato, et homo lege pondere super graduatione de hasta. Pondere mobile super hasta es dicto I. *romano* que deriva ex arabo. F. *romaine*, H.P. *romana*, A. *roman balance*, D. *Romwage*, indica statera.

Alio instrumento pro pondera consta ex elasticò in forma de spirale. Uno extremo es fixo, ad alio extremo nos pende pondere, et dilatatione de elasticò indica grammas.

Quod præcede es tracto ex

PEANO, *Vocabulario Commune*, a. 1915,

et ex vocabularios ibi indicato.

Dr. C. MESTURINI.

Majore.

In uno caserma es simul sub arma duo fratres. Tribuno de milites interroga uno de illos:

« Qui de vos duo es illo majore? »

Milite responde: Nullo de duo, nam me es serviente (sergente), et meo fratre es solummodo corporale (caporale). HARTL.

NOTITIAS DE CHEMIA

Jam nos fac mentione de transmutatione de mercurio (Hg) in auro (Au), quem obtine doctor Miethe, per medio de potente discaricos electrico; nunc japono doctor Nagarka nuntia, in apposito communicatione ad Societate de physica de Paris, de perveni ad analogo transmutatione. Illo perveni ad accelera transformationes radioactivo et ad produc, in modo artificiale, disintegratione de atomos non radioactivo per medio de ultra potente campo electrico, que produc violento succussione inter nucleo de atomos. Inde es facto experientias cum mercurio (Hg), et obtine transmutationes partiale in auro et in metallo albo simile ad argento (Ag).

In « Scientific Monthly » de octobre 1924, Ch. B. Lipman scribe supra *The Origin of Life*, dum examina plus moderno theoria de vita.

Aliquos (theoria cosmogonico de Richter, Helmholtz, Kelvin, Arrhenius) fac illo deriva ex germines que perveni supra Terra ex alio planetas; secundo Pflüger, cyanogeno (C_2N_2) es primo composito organico et constitue se dum Terra es in statu incandescente; vice Ben. Moore, dum funda se supra lege de complexitate (per que materia tende ad assume formas semper plus complexo de aequilibrio instabile) suppose que, ad certo puncto de historia de Terra, temperatura de aquas es propitio ad formatione de Colloides de ferro, etc., actione catalytico de que determina, in praesentia de luce, speciale reactiones inter CO_2 et H_2O , dum ex hoc resulta formatione de compositos organico simplice; Troland fac depende origine de vita ex certo enzymos, que tamen, es possibile de observa, es jam multo complexo. Auctore propone suo idea: hoc es, etiam ante constitutione de Protoplasma aut Proteina, alio substantias plus simplice posside requisitos de vita; forsan illos es moleculas de typo amylo-acido aut polypeptides de vario structura; reactione de tale moleculas et formatione de aggregatos chemico semper plus complexo produc cum tempore proteinas et protoplasma. Auctore non fac mentione de ideas que subscripto evolve in proposito in « Essai d'Evolution biologique » (1910) et in « Universo » (1916) supra formatione de Biomolecula, etc. usque ad organismos.